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AFFORDABILITY OF HIGHER EDUCATION

“In today’s world, it is incumbent for universities and colleges to become more
creative and avoid complacency while considering affordability for today’s student
population.”

Debra Townsley, President
William Peace University
“Affordability in Higher Education is Achievable” December 2012

Affordability is a significant issue due to increasing college costs, which are making
higher education less attainable for students. To determine if college is more or less
affordable in Nebraska than it has been in the past, the following information examines
tuition and mandatory fees in light of changes in family income. This section covers
three factors of affordability: tuition and fees; student payment share; and tuition and
fees as a percentage of family income.
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Tuition and Fees

“Tuition and mandatory fees,” for the purpose of this report, is the amount charged a
Nebraska resident student enrolled in 30 semester or 45 quarter credit hours for the
academic year. Nebraska’s public postsecondary institutions have increased their
tuition and mandatory fees charges significantly over the past five years. Inflation and
fluctuations in State support have prompted these significant increases. However, in
the last biennium budget, the Governor made a proposal to the University of Nebraska
and the Nebraska State College System. If they would agree to freeze tuition for two
years, the Governor would recommend to the Legislature a significant increase in their
state appropriations. Both systems agreed, which led to little to no increase from 2012-
13 to 2013-14 at these institutions.> As a means of promoting broad access to
Nebraska higher education, the Commission continues to recommend that tuition and
mandatory fee charges should be at or below the mean of the established peer group
for each institution.

The Commission is pleased to report that Nebraska’s public postsecondary institutions
are continuing to meet the Commission’s recommendation to set tuition and fee rates at
a level that is appropriate to each sector’s role and mission as stated in the
Comprehensive Plan (Coordinating Commission for Postsecondary Education, 2000).
While higher education institutions nationwide have instituted steady increases in tuition
and mandatory fees over the years, undergraduate Nebraska students attending public,
four-year institutions in 2013-14 still paid less than the national average of $8,893 for
tuition and mandatory fees. Nebraska college students attending two-year public
institutions are also paying less than the national average of $3,264 for tuition and
mandatory fees. (The College Board, 2013)

Regarding nonresident tuition and fees, the Commission has encouraged Nebraska
institutions of higher education to use low nonresident charges as a recruiting tool to
attract out-of-state students. However, as recommended in previous Tuition, Fees and
Financial Aid Reports, institutions are encouraged to review nonresident charges to
assure that low, nonresident rates do not adversely affect programs and tuition charges
for Nebraska-resident students.

Consistent with that guidance, Nebraska institutions with one exception, especially
within the community college sector, generally charge a significantly lower out-of-state
premium than do their peers in other states. The one exception is the University of
Nebraska at Omaha.? Nevertheless, the community colleges continue to have the
lowest undergraduate resident tuition and fee rates, followed by the state colleges and
then institutions in the University of Nebraska system. The following pages reflect
changes in tuition and fees occurring in the community colleges, state colleges and the
University of Nebraska.

! The agreement was to freeze tuition, but institutions may have increased fees.

2 See appendix page 3 for Nebraska institution comparison, pages 18 for community colleges, 200 for state colleges, and 239 for
the University of Nebraska.
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Community Colleges

Resident Tuition at Nebraska’s Community Colleges
2003-04 through 2013-14*

$2,600
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$2,000
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$1,600

$1,400

2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 | 2012-13 | 2013-14
g CCC $1,500 | $1,620 | $1,680 | $1,860 | $1,980 | $1,980 | $2,100 | $2,220 | $2,340 | $2,400 | $2,400
=@=MCC | $1,508 | $1,598 | $1,643 | $1,800 | $1,845 | $1,935 | $1,935 | $2,160 | $2,160 | $2,295 | $2,385
=== MPCC | $1,560 | $1,710 | $1,710 | $1,770 | $1,860 | $1,950 | $2,010 | $2,100 | $2,220 | $2,310 | $2,310
=x==NECC | $1,560 | $1,620 | $1,680 | $1,922 | $1,984 | $1,920 | $2,010 | $2,100 | $2,190 | $2,280 | $2,355
=== SCC $1,620 | $1,620 | $1,688 | $1,890 | $2,025 | $2,115 | $2,115 | $2,160 | $2,295 | $2,430 | $2,498
==0==\WNCC | $1,530 | $1,530 | $1,575 | $1,620 | $1,830 | $1,980 | $2,040 | $2,100 | $2,310 | $2,400 | $2,490

From 2003-04 to 2013-14, tuition for a full-time Nebraska-resident student increased:

63% at Western Nebraska Community College
60% at Central Community College

58% at Metropolitan Community College

54% at Southeast Community College

51% at Northeast Community College

48% at Mid-Plains Community College

From 2008-09 to 2013-14, tuition for a full-time Nebraska-resident student increased:

26% at Western Nebraska Community College
23% at Metropolitan Community College

23% at Northeast Community College

21% at Central Community College

18% at Southeast Community College

18% at Mid-Plains Community College

! Based on 30 semester or 45 quarter credit hours.
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Fees at Nebraska’'s Community Colleges

2003-04 through 2013-14*
$600
$500
$400
$300
1 1
$100 ' '
0
$ 2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 | 2012-13 | 2013-14
g CCC $120 $120 $120 $120 $120 $160 $160 $210 $240 $240 $300
=== \CC $135 $135 $135 $135 $225 $225 $225 $225 $225 $225 $225
=== MPCC | $150 $240 $240 $300 $360 $420 $420 $450 $450 $450 $450
epen NECC | $225 $225 $225 $341 $434 $420 $420 $428 $465 $465 $555
=it SCC $45 $45 $45 $45 $45 $45 $45 $45 $56 $56 $56
e=g==\WNCC | $240 $240 $240 $360 $390 $390 $390 $450 $450 $495 $495

From 2003-04 to 2013-14, fees for a full-time Nebraska-resident student increased:

200% at Mid-Plains Community College
150% at Central Community College
147% at Northeast Community College

67% at Metropolitan Community College
25% at Southeast Community College

106% at Western Nebraska Community College

From 2008-09 to 2013-14, fees for a full-time Nebraska-resident student increased:

88% at Central Community College

32% at Northeast Community College

27% at Western Nebraska Community College
25% at Southeast Community College

7% at Mid-Plains Community College

no change at Metropolitan Community College

! Based on 30 semester or 45 quarter credit hours.
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Resident Tuition and Mandatory Fees at
Nebraska’s Community Colleges 2003-04 through 2013-14*

$3,100

$2,900

$2,700

$2,500
$2,300 /(//
$2,100

$1,900

$1,700

$1,500 2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 | 2012-13 | 2013-14

e==t==CCC $1,740 | $1,740 | $1,800 | $1,980 | $2,100 | $2,140 | $2,260 | $2,430 | $2,580 | $2,640 | $2,700
—8=MCC | $1,733 | $1,733 | $1,778 | $1,935 | $2,070 | $2,160 | $2,160 | $2,385 | $2,385 | $2,520 | $2,610
=== MPCC | $1,770 | $1,950 | $1,950 | $2,070 | $2,220 | $2,370 | $2,430 | $2,550 | $2,670 | $2,760 | $2,760
==NECC | $1,968 | $1,845 | $1,905 | $2,263 | $2,418 | $2,340 | $2,430 | $2,528 | $2,655 | $2,745 | $2,910
==e=SCC $1,665 | $1,665 | $1,733 | $1,935 | $2,070 | $2,160 | $2,160 | $2,205 | $2,351 | $2,486 | $2,554
=0=\WNCC | $1,770 | $1,770 | $1,815 | $1,980 | $2,220 | $2,370 | $2,430 | $2,550 | $2,760 | $2,895 | $2,985

From 2003-04 to 2013-14, tuition and mandatory fees for a full-time Nebraska-resident
student increased:

69% at Western Nebraska Community College
56% at Mid-Plains Community College

55% at Central Community College

53% at Southeast Community College

51% at Metropolitan Community College

48% at Northeast Community College

o Nationwide, tuition and mandatory fees at community colleges increased
an average of 64% over the same 10-year period (The College Board,
2013).

! Based on 30 semester or 45 quarter credit hours.
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From 2008-09 to 2013-14, tuition and mandatory fees for a full-time Nebraska-resident
student increased:

26% at Central Community College

26% at Western Nebraska Community College
21% at Metropolitan Community College

18% at Southeast Community College

16% at Northeast Community College

16% at Mid-Plains Community College

o0 Nationwide, tuition and mandatory fees at community colleges increased
an average of 34% over the same five-year period (The College Board,
2013).

For resident tuition and mandatory fee charges in 2013-14, when compared to their

peers:

Central Community College ranks 6™ out of 11
Metropolitan Community College ranks 8" out of 11
Mid-Plains Community College ranks 9™ out of 11
Northeast Community College ranks 4™ out of 11
Southeast Community College ranks 9™ out of 11
Western Nebraska Community College ranks 5" out of 11

More detailed information can be found on page 18 of the appendix section.
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State Colleges

Resident Undergraduate Tuition at
Nebraska's State Colleges 2003-04 through 2013-141
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B
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2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 [ 2008-09 | 2009-10 [ 2010-11 | 2011-12 | 2012-13 | 2013-14
=+=CSC | $2,610 | $2,850 | $2,933 | $3,075 | $3,300 | $3,495 | $3,675 | $3,863 | $4,058 | $4,200 | $4,200
—8—PSC | $2,610 | $2,850 | $2,933 | $3,075 | $3,300 | $3,495 | $3,675 | $3,863 | $4,058 | $4,200 | $4,200
WSC| $2,610 | $2,850 | $2,933 | $3,075 | $3,300 | $3.495 | $3,675 | $3,863 | $4,058 | $4,200 | $4,200

From 2003-04 to 2013-14, tuition for a full-time Nebraska-resident student increased:

e 61% at Chadron State College
e 61% at Peru State College
e 61% at Wayne State College

From 2008-09 to 2013-14, tuition for a full-time Nebraska-resident student increased:

e 20% at Chadron State College
e 20% at Peru State College
e 20% at Wayne State College

! Based on 30 semester hours.
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Nebraska's State Colleges 2003-04 through 2013-141

Mandatory Fees at
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2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 | 2012-13 | 2013-14
==CSC | $571 $585 $669 $803 $848 $994 | $1,065 | $1,095 | $1,175 | $1,175 | $1,407
=@=PSC | $664 $664 $706 $736 $766 $848 $908 | $1,103 | $1,313 | $1,456 | $1,546
WSC| $822 $822 $870 $938 | $1,022 | $1,076 | $1,130 | $1,208 | $1,260 | $1,320 | $1,374

From 2003-04 to 2013-14, mandatory fees for a full-time Nebraska-resident student

increased:

e 146% at Chadron State College

133% at Peru State College
e 67% at Wayne State College

From 2008-09 to 2013-14, mandatory fees for a full-time Nebraska-resident student

increased:

e 82% at Peru State College
e 41% at Chadron State College
e 28% at Wayne State College

! Based on 30 semester hours.
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Resident Undergraduate Tuition and Mandatory Fees at
Nebraska's State Colleges 2003-04 through 2013-141
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2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 | 2012-13 | 2013-14
=+=CSC | $2,828 | $3,435 | $3,601 | $3,878 | $4,148 | $4,489 | $4,740 | $4,957 | $5,233 | $5,375 | $5,607
=—==PSC | $3,514 | $3,514 | $3,638 | $3,811 | $4,066 | $4,343 | $4,583 | $4,966 | $5,371 | $5,656 | $5,746

WSC| $3,672 | $3,672 | $3,803 | $4,013 | $4,322 | $4,571 | $4,805 | $5,070 | $5,318 | $5,520 | $5,574

From 2003-04 to 2013-14, tuition and mandatory fees for a full-time Nebraska-resident
student increased:

e 98% at Chadron State College
e 64% at Peru State College
e 52% at Wayne State College

o Nationwide, tuition and mandatory fees at four-year public institutions
increased an average of 87% over the same 10-year period (The College
Board, 2013).

! Based on 30 semester hours.
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From 2008-09 to 2013-14, tuition and mandatory fees for a full-time Nebraska-resident
student increased:

e 32% at Peru State College
e 25% at Chadron State College
e 22% at Wayne State College

o Nationwide, tuition and mandatory fees at four-year public institutions
increased an average of 32% over the same five-year period (The College
Board, 2013).

For resident undergraduate tuition and mandatory fee charges in 2013-14, when
compared to their peers:

e Chadron State College ranks 7" out of 10
e Peru State College ranks 11™ out of 11
e Wayne State College ranks 8" out of 10

More detailed information can be found on page 200 of the appendix section.
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University of Nebraska

Resident Undergraduate Tuition at
University of Nebraska Campuses 2003-04 through 2013-14*

$9,000

$8,000
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2003-04|2004-05|2005-06|2006-07|2007-08(2008-09(2009-10|2010-11|2011-12|2012-13|2013-14
g UNK $3,120 | $3,495 | $3,668 | $3,885 | $4,118 | $4,365 | $4,538 | $4,508 | $5,048 | $5,235 | $5,235
== UNL $3,848 | $4,313 | $4,530 | $4,800 | $5,085 | $5,393 | $5,610 | $5,948 | $6,248 | $6,480 | $6,480

UNO $3,518 | $3,938 | $4,133 | $4,380 | $4,643 | $4,920 | $5,115 | $5,423 | $5,693 | $5,903 | $5,903
=== JNMC-Nursing $6,075 | $6,443 | $6,833 | $7,103 | $7,530 | $7,905 | $8,205 | $8,205
== NCTA $2,220 | $2,385 | $2,505 | $2,633 | $2,768 | $2,903 | $3,015 | $3,195 | $3,353 | $3,480 | $3,480

From 2003-04 to 2013-14, tuition for a full-time Nebraska-resident student increased:

68% at the University of Nebraska at Kearney

68% at the University of Nebraska-Lincoln

68% at the University of Nebraska at Omaha

57% at the Nebraska College of Technical Agriculture

From 2008-09 to 2013-14, tuition for a full-time Nebraska-resident student increased:

20% at the University of Nebraska at Kearney

20% at the University of Nebraska-Lincoln

20% at the University of Nebraska at Omaha

20% at the University of Nebraska Medical Center College of Nursing
20% at the Nebraska College of Technical Agriculture

! Based on 30 semester hours.
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Mandatory Fees at
University of Nebraska Campuses 2003-04 through 2013-14*

$1,600

$1,400

$1,200

$1,000

$800

$600

$400

$200
2003-04|2004-05|2005-06|2006-07(2007-08|2008-09|2009-10|2010-11|2011-12(2012-13|2013-14
e UNK $765 | $765 | $825 | $880 | $903 | $1,061 | $1,097 | $1,151 | $1,151 | $1,271 | $1,271
=== UNL $923 | $955 | $1,010 | $1,067 | $1,120 | $1,192 | $1,247 | $1,276 | $1,315 | $1,417 | $1,495
UNO $576 | $595 | $692 | $738 | $823 | $959 | $1,114 | $1,203 | $1,275 | $1,348 | $1,410
=== JNMC-Nursing $365 | $365 | $395 | $405 | $415 | $498 | $655 | $655
et NCTA $219 | $336 | $346 | $355 | $371 | $411 | $411 | $707 | $707 | $707 | $707

From 2003-04 to 2013-14, mandatory fees for a full-time Nebraska-resident student
increased:

223% at the Nebraska College of Technical Agriculture
145% at the University of Nebraska at Omaha

66% at the University of Nebraska at Kearney

62% at the University of Nebraska-Lincoln

From 2008-09 to 2013-14, mandatory fees for a full-time Nebraska-resident student
increased:

72% at the Nebraska College of Technical Agriculture

66% at the University of Nebraska Medical Center College of Nursing
47% at the University of Nebraska at Omaha

25% at the University of Nebraska-Lincoln

20% at the University of Nebraska at Kearney

! Based on 30 semester hours.
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Resident Undergraduate Tuition and Mandatory Fees at
University of Nebraska Campuses 2003-04 through 2013-14*
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$2,000 2003-04 |2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09| 2009-10|2010-11|2011-12(2012-13 [2013-14

=== UNK $4,260 | $4,260 | $4,492 | $4,765 | $5,020 | $5,426 | $5,634 | $5,659 | $6,199 | $6,506 | $6,506
== NL $5,267 | $5,268 | $5,540 | $5,867 | $6,205 | $6,584 | $6,857 | $7,224 | $7,562 | $7,897 | $7,975
=== UNO $4,533 | $4,533 | $4,825 | $5,118 | $5,466 | $5,879 | $6,229 | $6,625 | $6,968 | $7,250 | $7,313
=== UNMC-Nursing $6,440 | $6,808 | $7,228 | $7,508 | $7,945 | $8,530 | $8,860 | $8,860
=== NCTA $2,439 | $2,721 | $2,851 | $2,988 | $3,139 | $3,314 | $3,426 | $3,902 | $4,060 | $4,187 | $4,187

From 2003-04 to 2013-14, tuition and mandatory fees for a full-time Nebraska-resident
student increased:

72% at the Nebraska College of Technical Agriculture
61% at the University of Nebraska at Omaha

53% at the University of Nebraska at Kearney

51% at the University of Nebraska-Lincoln

o Nationwide, tuition and mandatory fees at four-year public institutions
increased an average of 87% over the same 10-year period (The College
Board, 2013).

! Based on 30 semester hours.
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From 2008-09 to 2013-14, tuition and mandatory fees for a full-time Nebraska-resident
student increased:

26% at the Nebraska College of Technical Agriculture

24% at the University of Nebraska at Omaha

23% at the University of Nebraska Medical Center College of Nursing
21% at the University of Nebraska-Lincoln

20% at the University of Nebraska at Kearney

o Nationwide, tuition and mandatory fees at four-year public institutions
increased an average of 32% over the same five-year period (The College
Board, 2013).

For undergraduate tuition and mandatory fee charges in 2013-14, when compared to
their peers:

e The University of Nebraska at Kearney ranks 8" out of 10
e The University of Nebraska-Lincoln ranks 10" out of 13
e The University of Nebraska at Omaha ranks 9" out of 10

More detailed information can be found on page 240 of the appendix section.
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Student Payment Share

Contrary to what many students likely believe, the State of Nebraska and its taxpayers
bear the majority of the costs to educate Nebraska’s public postsecondary students.
Students, however, pay a percentage of the costs through tuition and fees. The
“student payment share” reported in this document for four-year institutions is
determined by a formula that divides the aggregate tuition and mandatory fee revenue,
in a given year, by the public institution’s state appropriation plus the aggregate tuition
and mandatory fees revenue. For two-year institutions, the student payment share is
determined by a formula that divides the aggregate tuition and mandatory fee revenue,
in a given year, by the institution’s state appropriation plus the tuition and mandatory
fees revenue plus the institution’s property tax revenue. Details are displayed on the
following pages.

Four-year public institutions receive a majority of their funding for operations from two
sources: the state and students. Two-year public institutions receive a majority of
funding from the state and local taxes assessed on property within the institutions’
service area. As students contribute a higher percentage to their educational costs,
affordability is reduced, especially for students from low-income families.

The Commission has recommended guidelines on the student payment share for
educational costs in the Comprehensive Statewide Plan for Postsecondary Education.
These guidelines reflect role and mission differences between the various public higher
education sectors:

» At the community colleges, the student payment share should be the lowest of
the three public sectors.

> At the state colleges, the student payment share should be greater than the
student’s share at the community colleges, but less than at the University of
Nebraska campuses.

> At the University of Nebraska campuses, the student payment share should be
greater than the students’ payment share at both the community colleges and the
State Colleges.

The student payment share at Nebraska public institutions is consistent with established
guidelines. Students at the University of Nebraska at Omaha have the highest student
payment share of Nebraska public institutions at just under 60 percent. In general, if
enrollment increases at an institution and the state appropriation is reduced or remains
level, the student payment share will increase. Likewise, if enrollment remains the
same but the amount of state appropriation is reduced, the student payment share will
increase. The following pages provide student payment share information for the public
postsecondary sectors in Nebraska.
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Community Colleges

Student Payment Share at Nebraska’s Community Colleges
2003-04 to 2013-14

45.0%

40.0% \

35.0% ‘

30.0%

25.0%

20.0%

15.0%

10.0% 2013-14

2003-04|2004-05|2005-06|2006-07|2007-08 | 2008-09 | 2009-10({2010-11|2011-12|2012-13 est-

==t==CCC 22.0% | 22.4% | 22.3% | 23.3% | 23.7% | 22.0% | 24.9% | 23.5% | 22.4% | 26.9% | 22.3%
=—#=MCC | 28.0% | 28.3% | 31.5% | 31.5% | 29.3% | 29.9% | 31.7% | 36.3% | 34.2% | 42.6% | 33.1%
=== MPCC | 21.7% | 20.8% | 22.2% | 22.1% | 19.9% | 20.1% | 19.6% | 21.8% | 24.3% | 31.8% | 23.0%
===NECC | 28.6% | 27.7% | 27.9% | 27.4% | 24.1% | 23.6% | 22.5% | 23.6% | 23.7% | 32.5% | 24.7%
==e=SCC 32.5% | 33.3% | 32.7% | 33.3% | 32.2% | 33.6% | 31.5% | 33.4% | 36.2% | 42.6% | 32.9%
==0=\WNCC| 19.7% | 21.6% | 19.2% | 17.0% | 18.5% | 18.4% | 18.6% | 19.6% | 20.4% | 27.0% | 22.7%

From 2003-04 to 2013-14, the student contribution to the income of Nebraska’'s
community colleges increased:

109% at Metropolitan Community College
92% at Western Nebraska Community College
90% at Central Community College

89% at Mid-Plains Community College

68% at Northeast Community College

63% at Southeast Community College

From 2008-09 to 2013-14, the student contribution to the income of Nebraska’'s
community colleges increased:

41% at Mid-Plains Community College

40% at Western Nebraska Community College

37% at Central Community College

36% at Northeast Community College

32% at Metropolitan Community College

16% at Southeast Community College

18
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For estimated student payment share in 2013-14, when compared to their peers:

Central Community College ranks 10™ out of 11
Metropolitan Community College ranks 9" out of 11
Mid-Plains Community College ranks 9™ out of 11
Northeast Community College ranks 8" out of 11
Southeast Community College ranks 7" out of 11
Western Nebraska Community College ranks 9" out of 11

More detailed information can be found on page 9 of the appendix section.
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State Colleges

Student Payment Share at Nebraska’'s State Colleges
2003-04 to 2013-14

60.0%

55.0%

50.0%

45.0%

40.0%

35.0%

30.0%

25.0%

20.0%

e

S~

—

2003-04

2004-05

2005-06

2006-07

2007-08|2008-09

2009-10

2010-11

2011-12

2012-13

2013-14
est

=== CSC

35.2%

31.9%

29.4%

29.6%

30.3%

33.4%

36.2%

37.0%

38.8%

43.8%

47.2%

==@==PSC

37.2%

40.6%

42.0%

44.3%

46.2%

45.5%

46.5%

47.4%

47.9%

55.4%

49.5%

WSC

41.5%

43.7%

40.7%

40.8%

42.1%

41.7%

41.8%

42.0%

45.0%

49.4%

46.9%

From 2003-04 to 2013-14, the student contribution to the income of Nebraska'’s state
colleges increased:
e 127% at Peru State College
e 119% at Chadron State College
e 75% at Wayne State College

From 2008-09 to 2013-14, the student contribution to the income of Nebraska’'s state
colleges increased:

e 84% at Chadron State College

e 28% at Wayne State College
e 18% at Peru State College

For estimated student payment share in 2013-14, when compared to their peers:

e Chadron State College ranks 8" out of 10
e Peru State College ranks 10™ out of 11
e Wayne State College ranks 9™ out of 10

More detailed information can be found on page 212 of the appendix section.
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University of Nebraska

Student Payment Share at University of Nebraska Campuses
(excluding UNMC) 2003-04 to 2013-14

70.0%

65.0%

60.0% = —

55.0% - A\

50.0%
45.0%

40.0% .NP—J/./.,

35.0%

30.0% MW@—
25.0% =

20.0%

2013-14
est

==t==UNK | 40.5% | 43.9% | 44.1% | 43.2% | 43.6% | 44.8% | 45.8% | 47.9% | 50.7% | 57.1% | 51.4%
—@=UNL | 36.8% | 39.2% | 38.1% | 39.1% | 40.6% | 42.2% | 43.4% | 46.3% | 48.8% | 53.0% | 48.5%

UNO | 51.4% | 52.6% | 53.2% | 52.9% | 53.8% | 54.3% | 56.4% | 58.6% | 60.9% | 65.5% | 59.9%
=== NCTA| 23.8% | 26.4% | 27.3% | 29.3% | 30.2% | 28.6% | 30.2% | 33.8% | 35.4% | 35.8% | 30.9%

2003-04 [2004-05|2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 {2010-11{2011-12|2012-13

From 2003-04 to 2013-14, the student contribution to the income of University of
Nebraska campuses increased:

96% at the University of Nebraska-Lincoln

85% at the University of Nebraska at Kearney

67% at the University of Nebraska at Omaha

62% at the Nebraska College of Technical Agriculture

From 2008-09 to 2013-14, the student contribution to the income of University of
Nebraska campuses increased:

33% at the University of Nebraska at Kearney

29% at the University of Nebraska-Lincoln

21% at the University of Nebraska at Omaha

16% at the Nebraska College of Technical Agriculture

For estimated student payment share in 2013-14, when compared to their peers:
e University of Nebraska at Kearney ranks 8" out of 10
e University of Nebraska-Lincoln ranks 13™ out of 13
e University of Nebraska at Omaha ranks 8" out of 10

More detailed information can be found on page 251 of the appendix section.
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Tuition and Fees as a Percentage of Family Income

Another way to look at affordability is the percentage of a family’s annual income that
must be contributed for the student to attend college. As the cost of a college education
has increased for students and their families, the possibility and likelihood of pricing
students (especially students from low-income families) out of an education has become
of increasing concern.

The Commission has reviewed the burden a student’s family might have in contributing
to the student’s education using per capita income to measure affordability, along with
comparing the educational costs at different income levels: median family income, low
family income, and very low family income. The U.S. Department of Commerce Bureau
of Economic Analysis reports per capita income by county. Median, low and very low
incomes by county for a family of four come from the U.S. Department of Housing and
Urban Development.

“Low-income families are defined as families whose income does not exceed 80
percent of the median family income, while very low-income families are defined
as families whose incomes do not exceed 50 percent of the median family
income” (U.S. Department of Housing and Urban Development, 2005).

The per capita income for each institution is calculated by averaging the per capita
incomes of the counties included in the institution’s service area®. The same type of
calculation is used to determine median, low and very low income levels for each
institution.

On average, incomes for families clearly are not rising at the rate institutions are
increasing tuition and fees. Unless other factors (for example, financial aid or increased
borrowing) offset tuition and mandatory fee increases, the students from low-income
families will obviously have a harder time obtaining a college degree.

The following pages set forth the percentages of varying family income levels that
parallel a student’s education costs to attend Nebraska’s public postsecondary sectors.?

! Service areas for each Nebraska public postsecondary institution can be found in the appendix on page 17 for the community
colleges, page 199 for the state colleges, and page 238 for the University of Nebraska campuses.
2 Calculations are based on the gross amount of tuition and mandatory fees a student would be charged. While these students, in
most cases, would be eligible for some type of financial assistance to help with their educational costs, the calculations for this
section do not consider those awards.
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Community Colleges: Median Family Income

Annual Income of Median-Income Families Living within Each
Nebraska Community College Service Area 2003-04 to 2013-14

$70,000

./I/.\-/ e —e—X

$60,000

$55,000

e M

$45,000

$40,000 2003-04| 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10| 2010-11| 2011-12

2012-13

2013-14

=== CCC Service Area | $47,968| $48,854 | $50,260 | $49,124 | $50,552 | $52,304 | $52,784 | $54,452 | $55,192

$57,052

$58,460

=@ MCC Service Area | $61,325| $62,338 | $63,725 | $62,100 | $64,200 | $66,650 | $66,925 | $67,475| $68,350

$68,700

$68,850

=== MPCC Service Area | $43,172| $43,903 | $45,794 | $44,733 | $46,094 | $47,622 | $48,056 | $52,733| $53,467

$54,550

$54,894

=== NECC Service Area | $43,815| $44,823 | $45,460 | $44,555 | $45,775| $47,550 | $47,890| $53,525| $54,250

$54,615

$55,690

=== SCC Service Area | $53,087| $53,827 | $55,293 | $54,073 | $55,560 | $57,520| $57,913 | $59,800| $60,613

$61,487

$62,100

==0==\WNCC Service Area| $46,025| $46,871 | $47,542 | $46,642 | $48,083 | $49,400 | $49,858 | $51,250| $51,942

$53,483

$52,583

From 2003-04 to 2013-14, the annual income of median-income earning families
increased:

27% within Mid-Plains Community College service area

27% within Northeast Community College service area

22% within Central Community College service area

17% within Southeast Community College service area

14% within Western Nebraska Community College service area
12% within Metropolitan Community College service area

From 2008-09 to 2013-14, the annual income of median-income earning families
increased:

17% within Northeast Community College service area

15% within Mid-Plains Community College service area

12% within Central Community College service area

8% within Southeast Community College service area

6% within Western Nebraska Community College service area
3% within Metropolitan Community College service area
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Community Colleges: Tuition and Fees as a Percentage of Income for Median-
Income Families

Tuition and mandatory fees can be calculated as a percentage of the median income of
families living in the service area of each of Nebraska’s community colleges. Between
2003-04 and 2013-14, a higher percentage of median family income was required to
pay tuition and mandatory fees at all six of the community colleges. For example, the
tuition and mandatory fees at Central Community College in 2003-04 equaled 3.6% of
median family income in the college’s service area. In 2013-14, the percentage
increased to 4.6% of median family income. The percentage changes for the
community colleges are shown in the following chart.

Percentage of Median Family Income Required to Pay Undergraduate Resident
Tuition and Mandatory Fees at Nebraska’s Community Colleges
2003-04 to 2013-14

6.0%

5.5%

5.0%
/ e c— - 4

4.5% /
4.0% —: :: IV

3.5%
\!; , 4/

3.0% —

2.5%

2.0%

2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 | 2012-13 | 2013-14

=== CCC 3.6% 3.6% 3.6% 4.0% 4.2% 4.1% 4.3% 4.5% 4.7% 4.6%

4.6%

=== \|CC 2.8% 2.8% 2.8% 3.1% 3.2% 3.2% 3.2% 3.5% 3.5% 3.7%

3.8%

==t==MPCC | 4.1% 4.4% 4.3% 4.6% 4.8% 5.0% 5.1% 4.8% 5.0% 5.1%

5.0%

==NECC | 4.5% 4.1% 4.2% 5.1% 5.3% 4.9% 5.1% 4.7% 4.9% 5.0%

5.2%

=== SCC 3.1% 3.1% 3.1% 3.6% 3.7% 3.8% 3.7% 3.7% 3.9% 4.0%

4.1%

=0==\WNCC| 3.8% 3.8% 3.8% 4.2% 4.6% 4.8% 4.9% 5.0% 5.3% 5.4%

5.7%
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Community Colleges: Low Family Income*

Annual Income of Low-Income Families Living within Each
Nebraska Community College Service Area 2001-02 to 2011-12

$60,000

$55,000

$50,000

$45,000

$40,000

$35,000

—

2003-04

2004-05

2005-06

2006-07

2007-08

2008-09

2009-10

2010-11

2011-12

2012-13

2013-14

==p== CCC Service Area

$41,082

$41,568

$42,592

$42,592

$42,866

$44,362

$44,732

$46,002

$46,734

$47,248

$49,050

=== \CC Service Area

$49,288

$49,913

$50,975

$50,975

$51,375

$53,300

$53,550

$54,000

$54,675

$55,013

$55,763

=== MPCC Service Area

$39,972

$40,350

$41,525

$41,525

$41,856

$43,383

$43,775

$45,483

$46,267

$46,700

$48,625

=== NECC Service Area

$39,960

$40,580

$41,550

$41,550

$41,860

$43,478

$43,803

$45,415

$46,405

$46,675

$48,353

=== SCC Service Area

$43,703

$44,107

$45,107

$45,107

$45,367

$46,893

$47,150

$48,500

$49,470

$49,733

$51,087

==0==\WNCC Service Area

$40,363

$40,750

$41,671

$41,671

$42,104

$43,383

$43,792

$45,104

$45,858

$45,975

$48,188

From 2003-04 to 2013-14, the annual income of low-income earning families increased:

From 2008-09 to 2013-14, the annual income of low-income earning families increased:

22% within Mid-Plains Community College service area
21% within Northeast Community College service area
19% within Central Community College service area
19% within Western Nebraska Community College service area
17% within Southeast Community College service area
13% within Metropolitan Community College service area

12% within Mid-Plains Community College service area
11% within Central Community College service area

11% within Northeast Community College service area
11% within Western Nebraska Community College service area
9% within Southeast Community College service area
5% within Metropolitan Community College service area

Low-income families are defined as families whose income does not exceed 80 percent of the median family income
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Community Colleges: Tuition and Fees as a Percentage of Income for Low-
Income Families

Tuition and mandatory fees can be calculated as a percentage of the annual income of
low-income families living in the service area of each of Nebraska’s community
colleges. Between 2003-04 and 2013-14, a higher percentage of low family income
was required to pay tuition and mandatory fees at all six of the community colleges. For
example, the tuition and mandatory fees at Central Community College in 2003-04
equaled 4.2% of low family income in the college’s service area. In 2013-14, the
percentage increased to 5.5% of low family income. The percentage changes for the
community colleges are shown in the following chart.

Percentage of Low Family Income Required to Pay Undergraduate Resident
Tuition and Mandatory Fees at Nebraska’s Community Colleges
2003-04 to 2013-14

6.5%

6.0%

5.5%

5.0%

4.5%

4.0%

3.5%

0,
3.0% 2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 | 2012-13 | 2013-14

=== CCC 4.2% 4.2% 4.2% 4.6% 4.9% 4.8% 5.1% 5.3% 5.5% 5.6% 5.5%
=l |CC 3.5% 3.5% 3.5% 3.8% 4.0% 4.1% 4.0% 4.4% 4.4% 4.6% 4.7%
=== MPCC | 4.4% 4.8% 4.7% 5.0% 5.3% 5.5% 5.6% 5.6% 5.8% 5.9% 5.7%
=w=NECC | 4.9% 4.5% 4.6% 5.4% 5.8% 5.4% 5.5% 5.6% 5.7% 5.9% 6.0%
=== SCC 3.8% 3.8% 3.8% 4.3% 4.6% 4.6% 4.6% 4.5% 4.8% 5.0% 5.0%
=—o=\WNCC| 4.4% 4.3% 4.4% 4.8% 5.3% 5.5% 5.5% 5.7% 6.0% 6.3% 6.2%
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Community Colleges: Very Low Family Income*

Annual Income of Very Low-Income Families Living within Each
Nebraska Community College Service Area 2003-04 to 2013-14

$36,000

$34,000

- M
$30,000

$28,000 WJ M‘/

$26,000

$24,000 2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10| 2010-11 | 2011-12

2012-13

2013-14

=== CCC Service Area | $25,678 | $25,982 | $26,626 | $26,626| $26,788 | $27,732| $27,962| $28,758 | $29,208

$29,532

$30,654

== MCC Service Area | $30,813|$31,188| $31,863| $31,863| $32,100 | $33,325| $33,463| $33,738 | $34,175

$34,388

$34,850

=== MPCC Service Area | $24,989 | $25,225 | $25,964 | $25,964| $26,156 | $27,119| $27,364| $28,433 | $28,917

$29,186

$30,386

=== NECC Service Area | $24,980 | $25,368 | $25,980| $25,980| $26,158 | $27,178| $27,383| $28,390 | $29,003

$29,170

$30,218

=== SCC Service Area | $27,320|$27,570| $28,197 | $28,197| $28,350 | $29,313 | $29,470| $30,317 | $30,917

$31,087

$31,927

=== \\/NCC Service Area| $25,233 | $25,475| $26,054 | $26,054| $26,313 | $27,121| $27,375| $28,196 | $28,663

$28,733

$30,113

From 2003-04 to 2013-14, the annual income of very low-income earning families
increased:

22% within Mid-Plains Community College service area

21% within Northeast Community College service area

19% within Central Community College service area

19% within Western Nebraska Community College service area
17% within Southeast Community College service area

13% within Metropolitan Community College service area

From 2008-09 to 2013-14, the annual income of very low-income earning families
increased:

12% within Mid-Plains Community College service area

11% within Central Community College service area

11% within Northeast Community College service area

11% within Western Nebraska Community College service area
9% within Southeast Community College service area

5% within Metropolitan Community College service area

! Very low-income families are defined as families whose incomes do not exceed 50 percent of the median family income
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Community Colleges: Tuition and Fees as a Percentage of Income for Very Low-
Income Families

Tuition and mandatory fees can be calculated as a percentage of the annual income of
very low-income families living in the service area of each of Nebraska’s community
colleges. Between 2003-04 and 2013-14, a higher percentage of very low family
income was required to pay tuition and mandatory fees at all six of the community
colleges. For example, the tuition and mandatory fees at Central Community College in
2003-04 equaled 6.8% of very low family income in the college’s service area. In 2013-
14, the percentage increased to 8.8% of very low family income. The percentage
changes for the community colleges are shown in the following chart.

Percentage of Very Low Family Income Required to Pay Undergraduate Resident
Tuition and Mandatory Fees at Nebraska’s Community Colleges
2003-04 to 2013-14

11.0%

10.0%

9.0%

8.0%

7.0%

6.0%

.0%
5.0% 2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 | 2012-13 | 2013-14

=== CCC 6.8% 6.7% 6.8% 7.4% 7.8% 7.7% 8.1% 8.4% 8.8% 8.9% 8.8%
=== \MCC 5.6% 5.6% 5.6% 6.1% 6.4% 6.5% 6.5% 7.1% 7.0% 7.3% 7.5%
== MPCC | 7.1% 7.7% 7.5% 8.0% 8.5% 8.7% 8.9% 9.0% 9.2% 9.5% 9.1%
=se=NECC | 7.9% 7.3% 7.3% 8.7% 9.2% 8.6% 8.9% 8.9% 9.2% 9.4% 9.6%
=== SCC 6.1% 6.0% 6.1% 6.9% 7.3% 7.4% 7.3% 7.3% 7.6% 8.0% 8.0%
=o==\WNCC| 7.0% 6.9% 7.0% 7.6% 8.4% 8.7% 8.9% 9.0% 9.6% 10.1% 9.9%
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Community Colleges: Per Capita Income

Annual Per Capita Income of Families Living within Each
Nebraska Community College Service Area 2002-03 to 2012-13
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2002-03

2003-04

2004-05

2005-06
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2007-08

2008-09

2009-10

2010-11
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2012-13

=p== CCC Service Area

$25,279

$29,094

$29,472

$30,448

$29,637

$34,099

$38,505

$38,114

$38,643

$46,959

$47,145

=== \ICC Service Area

$31,737

$32,877

$34,417

$35,411

$37,579

$39,421

$41,430

$40,927

$40,849

$43,565

$45,094

=== MPCC Service Area

$23,396

$28,675

$28,512

$29,877

$28,409

$32,281

$36,105

$32,792

$35,561

$44,491

$44,645

=== NECC Service Area

$24,765

$28,624

$29,070

$30,586

$29,166

$32,136

$35,059

$35,079

$37,907

$47,162

$46,038

=== SCC Service Area

$26,889

$29,829

$31,685

$31,263

$31,336

$34,962

$38,651

$38,333

$37,829

$43,764

$44,132

==0==\WNCC Service Area

$24,025

$28,861

$28,804

$30,711

$30,267

$32,927

$36,047

$34,359

$35,223

$43,800

$44,035

From 2002-03 to 2012-13, the per capita income of families increased:

91% within Mid-Plains Community College service area
86% within Central Community College service area
86% within Northeast Community College service area
83% within Western Nebraska Community College service area
64% within Southeast Community College service area

42% within Metropolitan Community College service area

From 2007-08 to 2012-13, the per capita income of families increased:
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43% within Northeast Community College service area
38% within Central Community College service area
38% within Mid-Plains Community College service area
34% within Western Nebraska Community College service area
26% within Southeast Community College service area

14% within Metropolitan Community College service area
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Community Colleges: Tuition and Fees as a Percentage of Per Capita Income

Tuition and mandatory fees can be calculated as a percentage of the per capita income
within the service area of each of Nebraska’'s community colleges. Between 2002-03
and 2012-13, a higher percentage of per capita income was required to pay tuition and
mandatory fees at only two of the community colleges, while the other four community
colleges saw a decrease in the percentage. For example, the tuition and mandatory
fees at Central Community College in 2002-03 equaled 5.9% of per capita income in the
college’s service area. In 2012-13, the percentage decreased to 5.7% of per capita
income. The percentage changes for the community colleges are shown in the
following chart.

Percentage of Families’ Per Capita Income Required to Pay Undergraduate
Resident Tuition and Mandatory Fees at Nebraska’'s Community Colleges
2002-03 to 2012-13

8.0%

7.5%

7.0%

6.5%

6.0%

5.5%

5.0%

4.5%

0,
4.0% 2002-03 | 2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 | 2012-13

=== CCC 5.9% 6.0% 5.9% 5.9% 6.7% 6.2% 5.6% 5.9% 6.3% 5.5% 5.6%
== MCC 4.9% 5.3% 5.0% 5.0% 5.1% 5.3% 5.2% 5.3% 5.8% 5.5% 5.6%
==de==MPCC | 6.4% 6.2% 6.8% 6.5% 7.3% 6.9% 6.6% 7.4% 7.2% 6.0% 6.2%
==NECC | 6.5% 6.9% 6.3% 6.2% 7.8% 7.5% 6.7% 6.9% 6.7% 5.6% 6.0%
===SCC 5.6% 5.6% 5.3% 5.5% 6.2% 5.9% 5.6% 5.6% 5.8% 5.4% 5.6%
==0=\WNCC| 6.5% 6.1% 6.1% 5.9% 6.5% 6.7% 6.6% 7.1% 7.2% 6.3% 6.6%

30



2014 Tuition, Fees and Financial Aid Report September 16, 2014

State Colleges: Median Family Income

Annual Income for Median-Income Families Living within Each
Nebraska State College Service Area 2003-04 to 2013-14

$65,000

$60,000

$55,000 — -

$50,000

$45,000

$40,000

2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12| 2012-13| 2013-14

=== CSC Service Area | $44,486 | $45,290 | $46,752 | $45,766 | $47,155 | $48,603 | $49,048 | $52,052 | $52,766 | $54,055 | $53,928

=== PSC Service Area | $54,821 | $55,618| $57,068 | $55,763 | $57,379 | $59,442 | $59,811 | $61,416 | $62,242 | $63,005 | $63,521

WSC Service Area| $46,702 | $47,630| $48,704 | $47,646 | $49,013 | $50,783 | $51,189 | $54,489 | $55,228 | $56,365 | $57,613

From 2003-04 to 2013-14, the annual income of median-income earning families
increased:

o 23% within Wayne State College service area
e 21% within Chadron State College service area
e 16% within Peru State College service area

From 2008-09 to 2013-14, the annual income of median-income earning families
increased:

e 13% within Wayne State College service area

e 11% within Chadron State College service area
e 7% within Peru State College service area
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State Colleges: Tuition and Fees as a Percentage of Income for Median-Income
Families

Tuition and mandatory fees can be calculated as a percentage of the median income of
families living in the service area of each of Nebraska’s State Colleges. Between 2003-

04 and 2013-14, a higher percentage of median family income was required to pay
tuition and mandatory fees at all three of the State Colleges. For example, the tuition
and mandatory fees at Chadron State College in 2003-04 equaled 6.4% of median
family income in the college’s service area. In 2013-14, the percentage increased to
10.4% of median family income. The percentage changes for the State Colleges are
shown in the following chart.

Percentage of Median Family Income Required to Pay Undergraduate Resident

Tuition and Mandatory Fees at Nebraska’s State Colleges
2003-04 to 2013-14
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10.5%

10.0%

9.5%

9.0%

8.5%

8.0%

7.5%

7.0%

6.5%

6.0%

2003-04

2004-05

2005-06

2006-07

2007-08

2008-09

2009-10

2010-11

2011-12

2012-13

2013-14

==CSC

6.4%

7.6%

7.7%

8.5%

8.8%

9.2%

9.7%

9.5%

9.9%

9.9%

10.4%

e=fi= PSC

6.4%

6.3%

6.4%

6.8%

7.1%

7.3%

7.7%

8.1%

8.6%

9.0%

9.0%

WSC

7.9%

7.7%

7.8%

8.4%

8.8%

9.0%

9.4%

9.3%

9.6%

9.8%

9.7%
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State Colleges: Low Family Income?

Annual Income for Low-Income Families Living Within Each
Nebraska State College Service Area 2003-04 to 2013-14

$54,000
$52,000 /
$50,000 "./.,
$48,000 ‘_././
$46,000 ././
$44,000
$42,000
$40,000
2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 [ 2008-09 [ 2009-10 2010-11 [ 2011-12 [ 2012-13[ 2013-14
—+— CSC Senvice Area | $40,141 | $40,522 | $41,600 | $41,600 | $41,972| $43,398| $43,797 | $45,345 | $46,121 | $46,438 | $48,471
—=— PSC Service Area | $44,879 | $45,329 | $46,342 | $46,342 | $46,632 | $48,242 | $48,497 | $49,658 | $50,566 | $50,845 | $52,071
WSC Sevice Area| $40,884| $41,430 | $42,439 | $42,439| $42,728 $44,284 | $44,624 | $46,009 | $46,851 | $47,236 | $48,950

From 2003-04 to 2013-14, the annual income of low-income earning families increased:

e 21% within Chadron State College service area
o 20% within Wayne State College service area
e 16% within Peru State College service area

From 2008-09 to 2013-14, the annual income of low-income earning families increased:

e 12% within Chadron State College service area
e 11% within Wayne State College service area
¢ 8% within Peru State College service area

Low-income families are defined as families whose income does not exceed 80 percent of the median family income
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State Colleges: Tuition and Fees as a Percentage of Income for Low-Income
Families

Tuition and mandatory fees can be calculated as a percentage of the annual income of
low-income families living in the service area of each of Nebraska's State Colleges.
Between 2003-04 to 2013-14, a higher percentage of low family income was required to
pay tuition and mandatory fees at all three of the State Colleges. For example, the
tuition and mandatory fees at Chadron State College in 2003-04 equaled 7.0% of low
family income in the college’s service area. In 2013-14, the percentage increased to
11.6% of low family income. The percentage changes for the State Colleges are shown
in the following chart.

Percentage of Low Family Income Required to Pay Undergraduate Resident
Tuition and Mandatory Fees at Nebraska’s State Colleges
2003-04 to 2013-14

12.0%

11.5%

11.0%

10.5%

10.0%

9.5%

9.0%

8.5%

8.0%

7.5%

7.0%

2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 | 2012-13 | 2013-14

=+=CSC| 7.0% 8.5% 8.7% 9.3% 9.9% 10.3% 10.8% 10.9% 11.3% 11.6% 11.6%

=@ PSC 7.8% 7.8% 7.9% 8.2% 8.7% 9.0% 9.4% 10.0% 10.6% 11.1% 11.0%
WSC| 9.0% 8.9% 9.0% 9.5% 10.1% 10.3% 10.8% 11.0% 11.3% 11.7% 11.4%
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State Colleges: Very Low Family Income*

Annual Income for Very Low-Income Families Living Within Each

Nebraska State College Service Area 2001-02 to 2011-12

$33,000
$32,000 /.
$31,000
$30,000 2
$29,000 /
$28,000
$27,000
$26,000 .
$25,000
2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08| 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 | 2012-13| 2013-14
—— CSC Service Area | $25,095 | $25,333 | $26,010 | $26,010| $26,229 | $27,129| $27,378 | $28,347 | $28,826 | $29,022| $30,290
—=— PSC Service Area | $28,055 | $28,332 | $28,968 | $28,968| $29,139| $30,158| $30,311 | $31,037 | $31,603 | $31,782| $32,542
WSC Service Area| $25,555 | $25,897 | $26,533 | $26,533| $26,701| $27,683| $27,895 | $28,761 | $29,282 | $29,523| $30,591

From 2003-04 to 2013-14, the annual income of very-low income earning families

increased:

e 21% within Chadron State College service area

e 20% within Wayne State College service area
e 16% within Peru State College service area

From 2008-09 to 2013-14, the annual income of very-low income earning families

increased:

o 12% within Chadron State College service area

e 11% within Wayne State College service area
¢ 8% within Peru State College service area

! Very low-income families are defined as families whose incomes do not exceed 50 percent of the median family income
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State Colleges: Tuition and Fees as a Percentage of Income for Very Low-Income
Families

Tuition and mandatory fees can be calculated as a percentage of the annual income of
very low-income families living in the service area of each of Nebraska's State Colleges.
Between 2003-04 and 2013-14, a higher percentage of very low family income was
required to pay tuition and mandatory fees at all three of the State Colleges. For
example, the tuition and mandatory fees at Chadron State College in 2003-04 equaled
11.3% of very low family income in the college’s service area. In 2013-14, the
percentage increased to 18.5% of very low family income. The percentage changes for
the State Colleges are shown in the following chart.

Percentage of Very Low Family Income Required to Pay Undergraduate Resident
Tuition and Mandatory Fees at Nebraska’s State Colleges
2003-04 to 2013-14

20.0%

19.0%

18.0% /

17.0% —

15.0% /

14.0% H

13.0% : =

12.0% /

11.0%

10.0%
° | 2003-04 | 200405 | 200506 | 200607 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 | 2012-13 | 2013-14

==t==CSC | 11.3% 13.6% 13.8% 14.9% 15.8% 16.5% 17.3% 17.5% 18.2% 18.5% 18.5%

=8=PSC | 12.5% 12.4% 12.6% 13.2% 14.0% 14.4% 15.1% 16.0% 17.0% 17.8% 17.7%

WSC| 14.4% 14.2% 14.3% 15.1% 16.2% 16.5% 17.2% 17.6% 18.2% 18.7% 18.2%
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State Colleges: Per Capita Income

Annual Per Capita Income of Families Living within Each
Nebraska State College Service Area 2002-03 to 2012-13

$50,000

$45,000

$40,000
()

$35,000 /A

$30,000

$25,000

$20,000

2002-03|2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09(2009-10|{2010-11 |2011-12|2012-13

==4==CSC Service Area |$23,598|$28,709|$28,594 [$30,226 |$29,164 | $32,607 | $36,190| $33,484 | $35,439 | $44,285 |$44,490

==®=PSC Service Area |$27,910|$30,471|$32,260|$32,136 |$32,650 | $35,901 |$39,236| $38,879| $38,465 | $43,722|$44,335

WSC Service Area |$25,204|$28,914|$29,365 | $30,531|$29,657 |$33,361 | $37,052| $36,861 | $38,254 | $46,720 | $46,497

From 2002-03 to 2012-13, the per capita income of families increased:

e 89% within Chadron State College service area
e 84% within Wayne State College service area
¢ 59% within Peru State College service area

From 2007-08 to 2012-13, the per capita income of families increased:
e 39% within Wayne State College service area

e 36% within Chadron State College service area
e 23% within Peru State College service area
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State Colleges: Tuition and Fees as a Percentage of Per Capita Income

Tuition and mandatory fees can be calculated as a percentage of the per capita income
within the service area of each of Nebraska’s State Colleges. Between 2002-03 and
2012-13, a higher percentage of per capita income was required to pay tuition and
mandatory fees at two of the three State Colleges. For example, the tuition and
mandatory fees at Chadron State College in 2002-03 equaled 12.1% of per capita
income in the college’s service area. In 2012-13, the percentage increased to 12.5% of
per capita income. The percentage changes for the State Colleges are shown in the
following chart.

Percentage of Families’ Per Capita Income Required to Pay Undergraduate
Resident Tuition and Mandatory Fees at Nebraska’'s State Colleges
2002-03 to 2012-13

15.0%

14.0% /j

11.0%

13.0% V J /\
120% —& g;

10.0% ¥

9.0%

2002-03 | 2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12

2012-13

=+=CSC | 12.1% 9.9% 12.0% 11.9% 13.3% 12.7% 12.4% 14.2% 14.0% 11.8%

12.1%

=@=PSC | 10.4% 11.5% 10.9% 11.3% 11.7% 11.3% 11.1% 11.8% 12.9% 12.3%

12.8%

WSC| 12.0% 12.7% 12.5% 12.5% 13.5% 13.0% 12.3% 13.0% 13.3% 11.4%

11.9%
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University of Nebraska: Median Family Income

Annual Income of Median-Income Families Living within Each
University of Nebraska Campus Service Area 2003-04 to 2013-14

$75,000

$70,000

$65,000

$60,000

$55,000

$50,000

$45,000

$40,000 2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11| 2011-12

2012-13

2013-14

====UNK Service Area | $47,441 | $48,168 | $49,512 | $48,397 | $49,774 | $51,468 | $51,938 | $54,356 | $55,103

$56,665

$57,935

=== UNL Service Area | $46,684 | $47,604 | $48,793 | $47,758 | $49,165 | $50,858 | $51,242 | $54,730 | $55,472

$56,354

$56,684

UNO Service Area | $64,000 | $65,250 | $66,500 | $64,800 | $67,100 | $69,900 | $70,300 | $70,600| $71,500

$72,700

$73,000

From 2003-04 to 2013-14, the annual income of median-income earning families
increased:

e 22% within the University of Nebraska at Kearney service area
e 21% within the University of Nebraska-Lincoln service area
e 14% within the University of Nebraska at Omaha service area

From 2008-09 to 2013-14, the annual income of median-income earning families
increased:

¢ 13% within the University of Nebraska at Kearney service area

e 11% within the University of Nebraska-Lincoln service area
e 4% within the University of Nebraska at Omaha service area
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University of Nebraska: Tuition and Fees as a Percentage of Income for Median-
Income Families

Tuition and mandatory fees can be calculated as a percentage of the median income of
families living in the service area of each of the University of Nebraska campuses.
Between 2003-04 and 2013-14, a higher percentage of median family income was
required to pay tuition and mandatory fees at the campuses. For example, the tuition
and mandatory fees at the University of Nebraska at Kearney in 2003-04 equaled 9.0%
of median family income in the University’s service area. In 2013-14, the percentage

increased to 11.2% of median family income. The percentage changes for the

University of Nebraska campuses are shown in the following chart.

Percentage of Median Family Income Required to Pay Undergraduate Resident
Tuition and Mandatory Fees at the University of Nebraska
2003-04 to 2013-14
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University of Nebraska: Low Family Income*

Annual Income of Low-Income Families Living within Each
University of Nebraska Campus Service Area 2003-04 to 2013-14

$60,000

$58,000

$56,000 e

$54,000

$52,000 =

$50,000

$48,000

$46,000

$44,000

$42,000

$40,000

2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10| 2010-11 | 2011-12 | 2012-13

2013-14

=== UNK Service Area | $40,959 | $41,363 | $42,354 | $42,354 | $42,626 | $44,128 | $44,504 | $45,990 | $46,738 | $47,159

$49,012

=== UNL Service Area | $41,183| $41,690 | $42,741 | $42,741 | $43,076 | $44,589 | $44,917 | $46,319 | $47,214 | $47,504

$49,212

UNO Service Area| $51,500 | $52,250| $53,200 | $53,200 | $53,700 | $55,900 | $56,250| $56,500 | $57,200 | $58,150

$58,400

From 2003-04 to 2013-14, the annual income of low-income earning families increased:

e 20% within the University of Nebraska at Kearney service area
e 19% within the University of Nebraska-Lincoln service area
e 13% within the University of Nebraska at Omaha service area

From 2008-09 to 2013-14, the annual income of low-income earning families increased:

e 11% within the University of Nebraska at Kearney service area
¢ 10% within the University of Nebraska-Lincoln service area
e 4% within the University of Nebraska at Omaha service area

Low-income families are defined as families whose income does not exceed 80 percent of the median family income
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University of Nebraska: Tuition and Fees as a Percentage of Income for Low-
Income Families

Tuition and mandatory fees can be calculated as a percentage of the annual income of
low-income families living in the service area of each of the University of Nebraska
campuses. Between 2003-04 to 2013-14, a higher percentage of low family income
was required to pay tuition and mandatory fees at the campuses. For example, the
tuition and mandatory fees at the University of Nebraska at Kearney in 2003-04 equaled
9.5% of low family income in the University’s service area. In 2013-14, the percentage
increased to 13.3% of low family income. The percentage changes for the University of
Nebraska campuses are shown in the following chart.

Percentage of Low Family Income Required to Pay Undergraduate Resident
Tuition and Mandatory Fees at the University of Nebraska
2003-04 to 2013-14
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=+=UNK | 10.4% 10.3% 10.6% 11.3% 11.8% 12.3% 12.7% 12.3% 13.3% 13.8%

13.3%

=—@=UNL | 12.8% 12.6% 13.0% 13.7% 14.4% 14.8% 15.3% 15.6% 16.0% 16.6%

16.2%

UNO| 8.8% 8.7% 9.1% 9.6% 10.2% 10.5% 11.1% 11.7% 12.2% 12.5%

12.5%
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University of Nebraska: Very Low Family Income?!

Annual Income of Very Low-Income Families Living within Each
University of Nebraska Campus Service Area 2003-04 to 2013-14

$38,000

$36,000 =

$34,000

$32,000 —

$30,000

$28,000

$26,000

$24,000

$22,000

$20,000 2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 | 2012-13

2013-14

==UNK Service Area | $25,603 | $25,856 | $26,478 | $26,478 | $26,638 | $27,585 | $27,819 | $28,750 | $29,210 | $29,475

$30,629

=@ UNL Service Area |$25,745 | $26,061 | $26,723 | $26,723 | $26,918 | $27,874 | $28,077 | $28,954 | $29,509 | $29,690

$30,754

UNO Service Area | $32,200 | $32,650 | $33,250 | $33,250 | $33,550 | $34,950 | $35,150 | $35,300 | $35,750 | $36,350

$36,500

From 2003-04 to 2013-14, the annual income of very-low income earning families
increased:

e 20% within the University of Nebraska at Kearney service area
e 19% within the University of Nebraska-Lincoln service area
e 13% within the University of Nebraska at Omaha service area

From 2008-09 to 2013-14, the annual income of very-low income earning families
increased:

e 11% within the University of Nebraska at Kearney service area
¢ 10% within the University of Nebraska-Lincoln service area
e 4% within the University of Nebraska at Omaha service area

! Very low-income families are defined as families whose incomes do not exceed 50 percent of the median family income
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University of Nebraska: Tuition and Fees as a Percentage of Income for Very
Low-Income Families

Tuition and mandatory fees can be calculated as a percentage of the annual income of
very low-income families living in the service area of each of the University of Nebraska
campuses. Between 2003-04 and 2013-14, a higher percentage of very low family
income was required to pay tuition and mandatory fees at the campuses. For example,
the tuition and mandatory fees at the University of Nebraska at Kearney in 2003-04
equaled 16.6% of very low family income in the University’s service area. In 2013-14,
the percentage increased to 21.2% of very low family income. The percentage changes
for the University of Nebraska campuses are shown in the following chart.

Percentage of Very Low Family Income Required to Pay Undergraduate Resident
Tuition and Mandatory Fees at the University of Nebraska
2003-04 to 2013-14
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University of Nebraska: Per Capita Family Income

Annual Per Capita Income for Families Living within Each

University of Nebraska Campus Service Area 2002-03 to 2012-13

$55,000
$50,000 //
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$40,000 //‘
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$30,000
$25,000
$20,000
2002-03 | 2003-04 | 2004-05 | 200506 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 | 2012-13
== UNK Service Area | $24,958 | $29,234 | $29,250 | $30,602 | $29,535 | $34,517 | $30,704 | $38,285 | $39,579 | $48,287 | $49,174
—#—UNL Service Area | $24,949 | $28,856 | $29,638 | $30,521 | $29,912 | $32,696 | $35,437 | $34,622 | $35,870 | $43,725 | $43,222
UNO Service Area | $32,590 | $33,809 | $35,670 | $36,633 | $38,427 | $40,346 | $42,463 | $41,928 | $41,642 | $44,394 | $45,949

From 2002-03 to 2012-13, the per capita income of families increased:

e 97% within the University of Nebraska at Kearney service area
e 73% within the University of Nebraska-Lincoln service area

e 41% within the University of Nebraska at Omaha service area

From 2007-08 to 2012-13, the per capita income of families increased:

e 42% within the University of Nebraska at Kearney service area
e 32% within the University of Nebraska-Lincoln service area

e 14% within the University of Nebraska at Omaha service area
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University of Nebraska: Tuition and Fees as a Percentage of Per Capita Income

Tuition and mandatory fees can be calculated as a percentage of the per capita income
within the service area of each of the University of Nebraska campuses. Between
2002-03 and 2012-13, a higher percentage of per capita income was required to pay
tuition and mandatory fees at two of the three campuses. For example, the tuition and
mandatory fees at the University of Nebraska at Kearney in 2002-03 equaled 13.6% of
per capita income in the University’s service area. In 2012-13, the percentage
decreased to 13.3% of per capita income. The percentage changes for the University of
Nebraska campuses are shown in the following chart.

Percentage of Families’ Per Capita Income Required to Pay Undergraduate
Resident Tuition and Mandatory Fees at the University of Nebraska
2002-03 to 2012-13
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